CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 153/2015

Moção de aplausos à Junsoft Sistemas pela
conquista do Prêmio de Competitividade para
Micro e Pequenas Empresas – MPE Brasil.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência,  ouvido o Plenário, que seja enviado ofício à empresa
Junsoft Sistemas, na pessoa do empresário senhor Edilson Backes, extensivo aos sócios
senhor Enivaldo Ghedin Júnior e senhor Joacir de Carli, parabenizando-a pela conquista
do Prêmio de Competitividade para Micro e Pequenas Empresas – MPE Brasil,  como
reconhecimento ao excelente desempenho da atividade profissional e empresarial.

Em  março,  do  corrente  ano,  os  sócios  venceram  o  Prêmio  de
Competitividade para Micro e Pequenas Empresas – MPE Brasil, na categoria de Serviços
de Tecnologia da Informação, destacando-se entre quase 60 mil candidatos. Foi a única
empresa paranaense a figurar no prêmio, que busca reconhecer as melhores práticas de
gestão em diferentes setores.

O  Prêmio  é  uma  realização  do  Movimento  Brasil  Competitivo  (MBC);
Gerdau; Sebrae Nacional e Instituto Brasileiro de Qualidade e Produtividade (IBPQ); tem
por objetivo de disseminar o Modelo de Excelência da Gestão® (MEG).

Fundada em Toledo, onde mantém sua sede, a Junsoft atua em 18 estados
e também no Paraguai, somando cerca de 4 mil usuários das ferramentas desenvolvidas
pela empresa, que trabalha somente com softwares próprios. A Junsoft também possui
revendas em Cascavel,  Foz do Iguaçu,  Umuarama, Iporã e Campo Grande,  no Mato
Grosso do Sul.

A carteira de clientes – ou usuários, no jargão de TI – é diversificada e inclui
setores como indústria, comércio e prestação de serviços. Há, inclusive, sistemas voltados
para segmentos específicos, como oficinas mecânicas, lojas de autopeças e recapadoras
de  pneus,  que  permitem  aos  vendedores  coletar  dados  dos  pneus  e  dos  clientes
diretamente por smartphones e tablets.

São ferramentas que auxiliam os usuários a se tornarem mais produtivos e
lucrativos,  por  meio  da  melhoria  dos  processos,  da  qualidade  da  informação  e  no
mapeamento de todo o fluxo dessas informações da empresa, oferecendo indicadores
detalhados que ajudam os administradores a tomar decisões e serem mais assertivos.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

O reconhecimento conquistado pela Junsoft por meio do MPE Brasil é um
indicador que fortalece a imagem da região Oeste do Paraná como um dos principais polos
de tecnologia do Estado.

Tamanha  ousadia  e  tão  relevante  sucesso,  merecem  os  aplausos  do
Legislativo e de toda comunidade toledana.

SALA DAS SESSÕES, 13 de maio de 2015.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9B74F1D383782F4ED07884052E9A683A CODIGO DO DOCUMENTO: 008708
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 153/2015
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi